Septimo, quod nihil obstat votis D. consulentis e Concilium Tridentinum, quatenus prohibet, ne occasione indulgentiarum detur facultas colligendi elemosynas; si quidem non ex hoc gratias ante concessas derogat.

6 Octauo, quod licet non sit verum id, quod præfatus vir pius Viguerius dixit ab aliquo deceptus; est tamen verissimum, quod Pius V. per quamdam extrauagantem suam reuocauit omnes indulgentias, & peccatorum remissiones à se, & à suis prædecessoribus, & successoribus concessas, & in posterum concedendas quibuscumque personis, & pijs locis, pro quibus consequendis manus sunt porrigendæ adiutricibus, & quæ quæstuarii facultatem quomodolibet continent; per quam arbitror esse reuocatum indulgentiam præfaram concessam à Clemente VII. visitantibus præfaram ecclesiam Treuerensem certis diebus, & distribuentibus ei aliqua sua bona secundum deuotionem; quoniam indulgentiam concedere distribuenti aliqua bona sua pro indulgentia consequenda, est indulgentiam concedere manus adiutricibus porrigenti, & dare facultatem aliquo modo quæstuarii.

7 Nec obstat clausula derogatoria derogatoriarum apposita concessioni præfate Clementis VII. quia per clausulas derogatorias præfate extrauaganti Pij V. latissimè derogatur omnis clausulis derogatorijs, quæ alicubi possint inueniri, habendo illas prout de verbo ad verbum expressas: quæ secundum styllum curiæ sufficit, non obstantè aliquorum doctorum opinione scribentium in cap. accedentes. f An autem omnes gratiæ præfate Clementis sint reuocatae, an illæ solæ, quæ ad indulgentias pertinent, non potest satis securè responderi, nisi lecto tenore bullæ, g & quia ponderandum est, quæ illarum principaliter, vel a quæ aut minus principaliter concessas sint.

8 Nono dicendum, gratiam præfaram præfate Leonis X. si non continet alias clausulas, non esse reuocatum; quia per eam non conceditur indulgentia & remissio peccatorum, sed quædam dispensatio longè ab ea distans, vt palam in præfate notab. 28. traditur.

9 Pro parte affirmatiua facit primo illud Euangelicum: Estote & vos perfecti, sicut pater vester celestis perfectus est. a & illud Apostol. ad Ephes. Imitatores Dei estote, sicut filij carissimi. adiuncto illo, A boue maiore discat arare minor. b & quod Papa, qui omnium est maximus, & omnium maximè imitandus, concedit quotidie gratias ( quas appellat vulgus Cruciatas) per quas concedit abolutionem casuum sibi referuatorum, & alia spiritualia, adiuuantibus bella iusta, vel aliqua opera pia, quantitate aliqua pecuniæ.

2 Sed respondendum est primo, quod peccat ille, qui absque iusta causa id facit: quia legislator, etiam si sit monarcha, subditur suæ legi quo ad vim directiuam, iuxta illud: Patere legem quam tuleris. c & rubricam ff. Quod quisque iuris in alium statuerit, ipse eodem iure vtatur. translata in cap. hæc verba. d & tradit verque Thomas. e Et ideo non solum dispensando cum alijs absque iusta causa peccat, sed etiam ipsemet eam non seruando. f

Secundo, quod licet qui facit aliquam legem, vel succedit eam facienti, quidquid contra eam fecerit, siue dispensando, siue alijs, valebit quidem, argu. cap. 1. e & cap. venerabilibus. h quatenus habet, abolutionem ab excommunicatione, etiam iniustam, si detur ab habente potestatem eam dandi, valere;

cessat, qui potest hæc licitè facere. num. 5.
2 Legislator etsi non subiciatur suæ legi quo ad vim coactiuam, subicitur tamen quo ad vim directiuam: vnde si ipse illam non seruet, vel cum alijs sine causa & delectu dispense, peccat; licet actus teneat. & num. 4.

3 Iure communi que subditis competunt, si superior ea illis interdicit, & postea recepta pecunia concedat, peccat, vendendo quod gratis dandum est. & num. 4.

5 Spiritualia sub modo vel conditione etsi iuste possit Papa concedere, at secus est in inferioribus, qui id facientes etiam à simonia positui iuris vix possent defendi.

5 Dari posse & debere à prouisis de beneficijs aliquid in adeptione possessionis conuertendum in pios vsus, quod non sapiat auaritiam, etsi ex causis maximis concedere soleat Papa, hæc tamen facultas ab Episcopis non solet vsurpari.

6 Ordinarij locorum, etiam si sint Cardinales, dum per suas bullas concedunt aliquas gratias spirituales, debent se restringere ad suos subditos, & num. 12. cum non sint vocati nisi in partem sollicitudinis, num. 6. & cauere ne superuacane concedant, quæ iure sine alia speciali concessione concessa sunt & licent, num. 7. & 15. vel ne per non satis circumscriptas concessiones dent occasionem errandi, num. 8. 10. 11. & 15. vel ne decipiantur subditi, num. 9. vel ne immoderatas concedant indulgentias, num. 12. & 14. vel ne concedant quæ non possunt. num. 13. & 16.

9 Penitentias iniunctas ab vno confessorio potest alter iure communi commutare. vnde frustra administrator episcopatus per suas bullas id concedit.

10 Votum castitatis ab vno ex coniugibus, altero inuito, emissum non potest ab Episcopo omnino relaxari: & quatenus est alteri prauiduale, non tenet. vnde frustra administratores episcopatum per suas bullas faciunt facultatem dispensandi super huiusmodi votis.

13 Archiepiscopus non potest largientes aliquid suæ ecclesie facere participes indulgentiarum concessarum beneficientibus alijs ecclesijs sui archiepiscopatus.

15 Matrimonium consummantes ante benedictionem, non incidunt in casum Episcopo referuatum; cum sit etiam dubium an sit peccatum saltem mortale.

16 Patros vltra duos, videlicet vltra vnum & vnam accedere posse, & concedere, est contrauenire canonibus, immo & sacro Concilio.

16 Interdictum suum etsi Episcopus possit tollere, vel suspendere; at vt eo durante, quis possit etiam ianuis clausis sacro interesse, non potest concedere.

CONSILIVM XVIII.

CIRCA bullas Hispaniæ quæritur, an aliquis Præsul inferior Papa iuste possit concedere gratias, siue bullas, per quas faciat facultatem absoluendi à casibus suis referuatis eos, qui dederint singulos iulios in aliquod opus pium impendendos, & concedere indulgentias, & alias gratias, vt per bullarum clausulas patet.

1 Pro parte affirmatiua facit primo illud Euangelicum: Estote & vos perfecti, sicut pater vester celestis perfectus est. a & illud Apostol. ad Ephes. Imitatores Dei estote, sicut filij carissimi. adiuncto illo, A boue maiore discat arare minor. b & quod Papa, qui omnium est maximus, & omnium maximè imitandus, concedit quotidie gratias ( quas appellat vulgus Cruciatas) per quas concedit abolutionem casuum sibi referuatorum, & alia spiritualia, adiuuantibus bella iusta, vel aliqua opera pia, quantitate aliqua pecuniæ.

2 Sed respondendum est primo, quod peccat ille, qui absque iusta causa id facit: quia legislator, etiam si sit monarcha, subditur suæ legi quo ad vim directiuam, iuxta illud: Patere legem quam tuleris. c & rubricam ff. Quod quisque iuris in alium statuerit, ipse eodem iure vtatur. translata in cap. hæc verba. d & tradit verque Thomas. e Et ideo non solum dispensando cum alijs absque iusta causa peccat, sed etiam ipsemet eam non seruando. f

Secundo, quod licet qui facit aliquam legem, vel succedit eam facienti, quidquid contra eam fecerit, siue dispensando, siue alijs, valebit quidem, argu. cap. 1. e & cap. venerabilibus. h quatenus habet, abolutionem ab excommunicatione, etiam iniustam, si detur ab habente potestatem eam dandi, valere;

peccat tamen eam non seruando sine causa, vt dictum est.
3 Tertio, quod peccaret Præsul inferior Papa, qui etiam iusta de causa concederet gratiam, vel bullam, seu dispensationem subdito, ad faciendum aliquid, quod iure communi ei competit, pro aliquo adiutorio temporali, iuxta illud Thren. a Aquam nostram pecunia bibimus. & iuxta illud, Non est pecunia dandum, quod iure communi gratis debetur. b

4 Quarto, quod ex his inferitur, quemdam insignem Archiepiscopalem peccasse, concedendo contra suas constitutiones synodales peccatorum referuatrices satis sine iusta causa & delectu facultatem absoluendi à casibus sibi referuatis omnibus, qui singulos iulios in adiutorium cuiusdam belli iusti darent: peccasse item eundem, concedendo facultatem absoluendi parochis suis in casibus, quibus iure communi ipsi absoluere poterant: quia non est pecunia dandum, quod iure communi gratis conceditur, vt supra dictum est, c nisi res controuerfa esset inter doctores, an casus esset referuatus, necne: quia tunc gratis, & cum discretionem iuste concedi posset ad cautelam. d

5 Quinto, quod difficile potest à labe simoniæ saluari concessio facultatis absoluendi, quæ sanè spiritualis est, pro pretio vnium nummi argentei, seu regalis, quod est temporale. Tum quia neque beneficium, nec aliquid spirituale potest conferri alicui ea conditione, modo, vel pacto, vt aliquid temporale detur, e etiam pauperibus, vel fabricæ. casus est singularis in cap. ex multis. f quod magni facit Panormitanus, & alij alibi. Tum quia omnis pactio, modus, vel conditio, quæ iure non inest, inducit in spiritualibus simoniam, saltem iuris positui. h At concessio potestatis absoluendi est spiritualis; ergo non potest ea concedi lege, quæ iure non inest: quia illa, quæ tacitè inest, exprimi potest, i dummodo exprimat eum solo modo, quo inest, vt post alios declarat Felinus, k & tradimus nos in nostro Manual. confess. l Dixi, inferior Papa: quia ipse suaque sancta Sedes Apostolica id consuevit facere, concedendo bullas Cruciatas, ac alias similes, quibus solet facere huiusmodi facultatem erogantibus ad opus piû Cruciatæ, vel alia similia certam quantitatem pecuniæ; & iure id potest facere. Tum quia Papa non puri hominis, sed veri Dei vicem gerit in terris, vt est in cap. quanto. m adeo quod glossa eius ait, Non potest dici ei, cur ita facis? Tum quia est supra omne ius posituum. n Tum quia Papa licet non possit iuste committere simoniam iure naturali & diuino vetitam, qualis est vera emptio & venditio rei spiritualis, vt post alios tradimus nos in præfate Manual. o potest tamen committere iustè simoniam iure tantum humano inductam, qualis est admissio, vel commissio renúciationis beneficij spiritualis in fauorem cuiuspiam, vt latè post alios per Felinum, p vel si referuatur id sub conditione, vel modo traditionis alius rei spiritualis, puta elemosynæ; quod tamen non potest facere inferior Papa, per notata ab Innocentio Panormitano & alijs. q

Qualis item est illa conuentio electorum, vel collatorum, qua promittit alter alteri dare suffragium, vel beneficium, vt alter alteri det simile; id quod post Raymundum rectè tradit Siluester, r quod iustificari non potest auctoritate ordinaria, licet sit Papali, vt etiam nos tradimus in præfate Manual. s quod in alio consilio limitatur: & consuetudo laudabilis inducere potest, vt à suscipientibus detur pro administratione sacramentorum aliquod temporale; & quod ad seruandam huiusmodi consuetudinem compelli possint ab Episcopo, iuxta cap. ad Apostolicam. t Immo etiam quæ per constitutiones & statuta ante Concilium Tridentinum nuperrimum dabantur ab Ecclesiasticis in prouisionibus, & admissionibus ad possessionem rerum prouisarum, possunt etiam iustè nunc accipi, modo conuertantur in vsus pios, & non sapiant auaritiam, vel simoniam, vt habet d. v Concilium Tridentinum, x per quod videtur correctum cap. ex multis, y disponens, ne darentur, etiam conuertendo in vsus pios. Et Papa ex maximis causis consuevit facere eiusmodi facultates; ordinarij verò nunquam id arate nostra fecerunt.